RESOLUÇÃO Nº 173/2025-PLE

Considerando o EDITAL Nº 020/2025-PLE;
Considerando o EDITAL Nº 026/2025-PLE;
Considerando o EDITAL Nº 028/2025-PLE;

T O R N A   P Ú B L I C O

O resultado da análise dos recursos interpostos contra a avaliação de projetos dos/as candidatos/as
para o Processo Seletivo dos Cursos de MESTRADO e DOUTORADO EM LETRAS - TURMA
2026 - do Programa de Pós-graduação em Letras, por área de concentração e linha de pesquisa,
conforme segue abaixo.

​ 1. MESTRADO

Nome do/a candidato/a Situação

Amanda Thayse da Silva Batista - Estudos Linguísticos - Estudos do
Texto e do Discurso

INDEFERIDO

Bárbara Maria Ferreira - Estudos Literários - Campo Literário e
Formação de Leitores

INDEFERIDO

Franciele Aparecida de Assis - Estudos Linguísticos -
Ensino-Aprendizagem de Línguas

INDEFERIDO

Luís Felipe Braga Lima - Estudos Linguísticos -
Ensino-Aprendizagem de Línguas

INDEFERIDO

Maria Fernanda Pavani Moreira Meluci - Estudos Literários -
Literatura e Construção de Identidades

INDEFERIDO

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi

publicado no site do Programa
(http://www.ple.uem.br)

no dia 07.11.2025.
Marcio Calvo Tuleski

Secretário PLE

A Profª. Drª. Mirian Hisae Yaegashi Zappone,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Letras (Mestrado e Doutorado) do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições,

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

https://ple.uem.br/processo-seletivo-2026-republicacao.pdf
https://ple.uem.br/edital-026-2025.pdf
https://ple.uem.br/edital-028-2025-analise-dos-projetos-processo-seletivo-2026.pdf
http://www.ple.uem.br

2. DOUTORADO

Nome do/a candidato/a Situação

Arnaldo Nogari Júnior - Estudos Literários - Literatura e construção
de identidade

INDEFERIDO

Danilo Brandão da Costa - Estudos literários - Literatura e
Historicidade

INDEFERIDO

Juliana de Barros Souto - Estudos Linguísticos - Estudos do texto e
do discurso

INDEFERIDO

Ramon Alves Lima - Estudos Linguísticos - Ensino-Aprendizagem
de Línguas

INDEFERIDO

Sebastião Soares de Sousa Junior - Estudos Literários - Campo
Literário e Formação de Leitores

INDEFERIDO

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 07 de novembro de 2025.

Mirian Hisae Yaegashi Zappone
- Coordenadora do PLE -

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

	RESOLUÇÃO Nº 173/2025-PLE